tionem in se susciperet, nec hic creditori amplius maneret obligatus, veluti in exemplo dato, ut ego deberem decem aureos, nec Titius maneret debitor Mævii, Titii obligatione prorsus sublata, qui mihi se obligare poterat ad decem aureos solvendum, tanquam a me sibi mutuo datos. Perinde nimirum foret, ac si Mævius mihi mutuo dedisset decem aureos, quos ego tanquam meos iterum mutuo dedissem Titio.

§. 789.

*Fidejussio accedere potest ad quamlibet obligationem.* Fit enim in securitatem debiti (§. 783.), consequenter ut tutior reddatur creditor, seu is, cui quid præstandum est, fore ut id præstetur. Quamobrem cum in quacunque obligatione dubitari possit, utrum debitor sit præstiturus, quod debet, nec ne; in omni quoque obligatione quomodocunque contracta creditor, seu is, cui quid præstandum, securus reddi potest per fidejussionem. Hæc igitur ad obligationem quamcunque accedere potest.

*E. gr.* Dubitat commodator, an satis secure rem commodare possit Titio. Tu pro eo fidejubere potes, ut nisi Titius obligationi commodatarii satisfaciat, tu eidem satisfacere velis. Eodem modo fidejussioni locus est in deposito, ut tu tenearis deponenti ad ea, ad quæ depositarius tenetur, nisi hic obligationi suæ satisfecerit. Immo fidejussio quoque eodem modo ad mandatum accedere potest. *E. gr.* Mando Titio, quem mihi commendas, ut mihi merces in nundinis emat: dubito autem, an satis tuto negotium hoc ipsi committere possim. Quidni tu pro eo fidejubere possis, ut tu mihi tenearis ad id, quod interest, nisi merces emerit, vel si fines mandati excesserit, aut si dolose pecunia abusus fuerit, eandem mihi restituas. Ceterum quæ hic disputant Juris Romani interpretes, utrum non modò civili, sed etiam naturali obligationi accedere possit fidejussio, quemadmodum affirmat Imperator §. 1. l. de fidejuss. ea non sunt hujus loci, ubi non de alia, quam naturali obligatione loquimur.

Quæ vero porro disputantur, num etiam fidejussio accedere possit obligationi ex delicto, vel quasi delicto de iis, quid ex principiis juris naturalis statuendum sit, dispiciemus suo loco.

## §. 790.

*Fidejussio num accedat re possit obligationi sua.* *Fidejussio accedere potest obligationi adhuc contrahenda.* Fit enim in securitatem debiti (§. 783.). Quamobrem si quis cum altero contrahere nolit, adeoque eundem sibi obligare (§. 793. part. 3. Jur. nat.), antequam satis securus sit cum, cum quo contrahere debet, præstiturum, ad quod præstandum se obligare vult; per se patet, quod promittere, adeoque te obligare possis (§. 363. part. 3. Jur. nat.), te præstiturum id, ad quod præstandum se obligaverit alter, nisi, postquam fuerit obligatus, ipse præstiterit. Quoniam itaque qui hoc promittit, fidejebet pro altero (§. 782.); fidejussio accedere etiam potest obligationi adhuc contrahendæ.

E. gr. Titius vult, ut ipsi rem meam commodem. Ego dubito, num tuto eidem commodare possim. Tu fidejebere potes, antequam fuerit commodatum. Idem intelligitur de mutuo adhuc contrahendo.

## §. 791.

*Qualis ea sit.* *Si fidejussio accedit obligationi adhuc contrahenda, ea fit sub hac conditione, si ea contrahatur.* Fidejussor enim promittit, se præstiturum, ad quod præstandum obligatus est alter, nisi præstiterit (§. 786.). Quamobrem cum alter non ante sit obligatus ad aliquid præstandum, quam obligationem contraxit, quod per se patet; nec fidejussio aliter accedere potest obligationi adhuc contrahendæ, quam sub hac conditione, si ea contrahatur.

E. gr. Si fidejussio præcedit commodatum, vel mutuum; ea fit sub hac conditione, si commodatum, vel mutuum fuerit.

## §. 792.

§. 792.

Quoniam fidejussio obligationi adhuc contrahendæ ac- *Quando vi-*  
cedens sub ea fit conditione, si illa contrahatur (§. 791.), *res suas ex-*  
adeoque promissio conditionata est, promissio autem condi- *erat, quando*  
tionata non ante valida, quam conditio ponatur (§. 467. *nullas.*  
*part. 3. Jur. nat.*) ; nec ante valida est fidejussio, consequenter  
*non ante fidejussor ad quicumque obligatus, quam contracta fuerit*  
*principalis obligatio.* Et quoniam promissio conditionata e-  
vanescit, conditione deficiente (§. 534. *part. 3. Jur. nat.*) , fi-  
*dejussio quoque evanescit, adeoque vires nullas habet, si contrac-*  
*tum non fuerit.*

E. gr. Si fidejussio commodatum, vel mutuuum præcedat, sed non commodetur, non mutuetur ; illa quoque evanescit, seu perinde est, ac si facta non fuisset.

§. 793.

Si fidejussio præcedat obligationem, seu adhuc contrahendæ ac- *An ex fide-*  
cedat ; qui illam acceptavit, obligatus non est ad alterum sibi prin- *jussione obli-*  
cipaliter obligandum. Quando enim fidejussio præcedit obli- *gationem*  
gationem, ea non fit nisi sub hac conditione, si contrahatur *præcedente*  
principalis obligatio (§. 791. 784.), consequenter fidejussor *nascatur ali-*  
promittit, se ex fidejussione teneri velle, si principalis obli- *qua illam*  
gatio fuerit contracta (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*). Hac autem *acceptantis*  
promissione sibi non obligavit promissarium ad alterum, pro *obligatio.*  
quo conditionate fidejebet, principaliter sibi obligandum, consequenter necesse non est, ut alter hoc faciat (§. 118. *part. 1. Phil. præd. univ.*), cum hoc is fidejussori non promiserit (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*). Quod si ergo fidejussio præcedat obligationem, qui illam acceptavit non obligatus est ad alterum sibi principaliter obligandum.